১৯২৩ সালের ১৬ জানুয়ারী সাউদার্ন ডিভিশন পোলিস কোর্টে সুইনহো মামলার রায় দেন। রাজদ্রোহের অপরাধে নজরুলের এক বৎসর জেল হয়।

অবশ্য রায়দেবার পূর্বেই নজরুল রাজবন্দীর জবানবন্দী রচনা করেন। তারিখ ৭ জানুয়ারী ১৯২৩। লেখার স্থান প্রেসিডেন্সি জেল। নজরুলের বিরুদ্ধে ‘ধুমকেতু’র মামলায় এই জবানবন্দী আদালতে দাখিল করা হয়েছিল। ২৭ জানুয়ারী ১৯২৩ ১৩ই মাঘ ১৩২৯ ‘ধুমকেতুর’ নজরুল সংখ্যা হিসেবে জবানবন্দীটি প্রকাশিত হয়। এই পত্রিকার ‘রাজবন্দীর জবানবন্দী’র সঙ্গে নজরুলের একটি ছবি এবং ‘ধুমকেতু’র গ্রহণ শিরোনামে দণ্ডদেশের সংবাদ লেখা হয়। অতঃপর ‘ধুমকেতু’ পত্রিকার প্রকাশ বন্ধ হয়ে যায়।

জানা যায়, নজরুলের কারাদণ্ডদেশদাতা চীফ প্রেসিডেন্সি ম্যাজিস্ট্রেট মি: সুইন হো নিজেও কবি ছিলেন।